
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/388,Konferencja-popularnonaukowa-Gdynia-w-okresie-stalinowskim-1945
1956-Gdynia-6-mar.html
03.04.2026, 01:35

Konferencja popularnonaukowa „Gdynia w okresie
stalinowskim 1945–1956” – Gdynia, 6 marca 2003 r.
Oddziałowe Biuro Edukacji Publicznej w Gdańsku zorganizowało 6 marca br. konferencję
popularnonaukową „Gdynia w okresie stalinowskim 1945-1956”.

W czasie sesji wygłoszono referaty:
1. Rządy komisarzy wojennych w Gdyni - red. Izabela Greczanik-Filipp
2. Działalność Delegatury Rządu w Gdyni - dr Mariusz Kardas
3. Powojenne wysiedlenia „elementów niepożądanych” z Gdyni - red. Małgorzata Sokołowska
4. Aprowizacja w Gdyni w latach 50. - red. Wiesława Kwiatkowska
5. Gdynia w raportach UB - dr Janusz Marszalec (IPN)
6. Gdyńskie reakcje na śmierć Stalina - Piotr Szubarczyk (IPN)

Była  to  druga  konferencja  z  cyklu  „Korzenie  Gdyni”,  organizowanego  przez  gdański  OBEP  we
współpracy  z  gdyńskimi  dziennikarkami  Wiesławą  Kwiatkowską  i  Małgorzatą  Sokołowską.
Konferencjom patronuje i wspiera je finansowo Prezydent Gdyni Wojciech Szczurek. Odbywają się
one  w  sali  obrad  Rady  Miejskiej  przy  ul.  Marszałka  Piłsudskiego  w  Gdyni.  Dyrektor  Oddziału
Gdańskiego  IPN  Edmund  Krasowski  podziękował  prezydentowi  Szczurkowi  za  współpracę  i
zaprosił na otwarcie wystawy „Grudzień 1970 roku w Gdańsku i w Gdyni”, która otwarta zostanie
18  marca  w  Domu  Kultury  Polskiej  w  Wilnie.  „Chcemy  pokazać  Litwinom  i  Polakom  na  Litwie
ważny fragment naszej wspólnej drogi do wolności, w którym Gdynia odegrała szczególnie ważną
rolę” - powiedział dyr. Krasowski.

Organizatorzy  przyjęli  jako  zasadę  prezentowanie  na  każdej  konferencji  historii  „żywej”.  Na
poprzedniej  konferencji  było  to  spotkanie  z  uczestnikami  młodzieżowej  akcji  antystalinowskiej  w
1950  r.  Na  konferencji  marcowej  młodzi  ludzie,  skupieni  w  gdyńskiej  „Grupie  Rekonstrukcji
Historycznej  -  Stowarzyszenie  Miłośników  Barwy,  Broni  i  Munduru  Drugiej  Wojny  Światowej”,
wystąpili  w  dokładnych  kopiach  mundurów  NKWD,  UB  i  Informacji  Wojskowej,  wzbudzając
wielkie  zainteresowanie  audytorium  (ponad  200  osób:  nauczyciele,  młodzież,  środowisko
uniwersyteckie,  mieszkańcy  Gdyni).  Zainscenizowali  też  przesłuchanie  z  lat  50.  Mimo iż  materia
była  trudna  i  delikatna,  dzięki  doskonałemu  przygotowaniu  wyszli  z  tego  obronną  ręką.  Grupa
uczniów  z  III  LO  w  Gdyni  (czołowe  liceum  w  kraju  w  różnych  rankingach),  przebrana  w  stroje
aktywistów  ZMP,  przedstawiła  fragmenty  protokołów  Miejskiej  Rady  Narodowej  w  Gdyni  oraz
dowcipy polityczne z przełomu lat 40. i 50.

Teksty  konferencyjne  publikowane  są  w  formie  książkowej  na  koszt  miasta  w  ciągu  miesiąca  po
zakończeniu  konferencji.  Kontakt  w  tej  sprawie:  Małgorzata  Sokołowska,
verbicausa@poczta.onet.pl.
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Uczennice III LO w Gdyni w roli aktywistek ZMP z lat 50.
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